RESOLUCIÓN No. ARCOTEL-CZO6-2025-0096
ORGANISMO DESCONCENTRADO: COORDINACIÓN ZONAL 6 DE LA AGENCIA DE
REGULACIÓN Y CONTROL DE LAS TELECOMUNICACIONES - ARCOTEL-
ING. ANA CECILIA PIEDRA CARPIO
DIRECTOR TECNICO ZONAL 6 SUBROGANTE
-FUNCIÓN RESOLUTORIA-
CONSIDERANDO:
CONSIDERACIONES GENERALES Y ANÁLISIS DE FORMA:

RADIOELECTRICO PARA UNA ESTACION DE RADIODIFUSION
SONORA DE UN MEDIO DE COMUNICACION PRIVADO
RADIODIFUSION SONORA FM (VENCIDO)
NOMBRE COMERCIAL: “FAMILIA FM”
FRECUENCIA: 96.9 MHz
ÁREA DE COBERTURA: CUENCA
DIRECCIÓN ELECTRÓNICA: gerencia@radiofamilia969.com / info@radiofamilia969.com
1.2 TÍTULO HABILITANTE:
FUNDACION HOGAR DEL ECUADOR, suscribió un título habilitante de AUTORIZACION DE
UN SISTEMA DE RADIODIFUSION SONORA DE CARACTER PUBLICO OFICIAL,
Radiodifusión Sonora FM, suscrito el 05 de noviembre de 2001 con la Agencia de Regulación
y Control de las Telecomunicaciones, el cual fue inscrito en el Tomo 10 Fojas 10 del Registro
Público de Telecomunicaciones, el cual está vigente hasta el 05 de noviembre de 2021, a la
presente fecha se encuentra VENCIDO.
1.3 HECHOS:
Con memorando Nro. ARCOTEL-CZO6-2023-2387-M del 08 de diciembre de 2023, y el
Informe Técnico de Control Nro. IT-CZO6-C-2023-0477 del 29 de noviembre de 2023,
elaborado por la Unidad Técnica de Control de la Coordinación Zonal 6 de la ARCOTEL, que
en lo principal señala:
“5. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES:

MHz) de la estación de radiodifusión en FM denominada “PLATINUM FM”, frecuencia
107.7 MHz y la estación en FM denominada “FAMILIA FM”, frecuencia 96.5 MHz.
- Se recomienda oficiar a la Dirección General de Aviación Civil de la ciudad de Cuenca,
indicando los avances en la solución de la interferencia presentada y nos mantenga
informados acerca de cualquier novedad dentro las radiocomunicaciones en la frecuencia
118.400 MHz.
- Se recomienda remitir una copia del presente informe a la Coordinación Técnica de
Control.
- Se recomienda remitir una copia del presente a la Unidad Jurídica Zonal, para el análisis
correspondiente.”
     COMPETENCIA:
El Organismo Desconcentrado que constituye esta Coordinación Zonal 6, de conformidad con
las atribuciones establecidas en el art. 226, de la Constitución de la Republica, en los artículos
116; 144 numerales 4 y 18 de la Ley Orgánica de Telecomunicaciones, en los artículos 10,
81 y 83 del Reglamento General Ley Orgánica de Telecomunicaciones y en el artículo 2 de la
Resolución ARCOTEL-2019-0682, de 26 de agosto de 2019, confirió al Director Técnico Zonal
6 la competencia para ejercer la Función Sancionadora dentro de este procedimiento
administrativo sancionador; y, resolver lo que en derecho corresponda, conforme lo dispuesto
en el artículo 248 del Código Orgánico Administrativo, calidad asignada mediante la Acción
de Personal No. CADT-2025-0410 del 21 de julio de 2025 en favor la autoridad emisora de

Impuesto a la Renta, con relación al servicio o título habilitante del que se trate.
Únicamente en caso de que no se pueda obtener la información necesaria para determinar
el monto de referencia y se justifique tal imposibilidad, las multas serán las siguientes:
(…)
b) Para las sanciones de segunda clase, desde ciento uno hasta trecientos Salarios Básicos
Unificados del trabajador en general.
(…)
En caso de que no se pueda obtener la información necesaria para determinar el monto de
referencia y se justifique tal imposibilidad, para los servicios de telecomunicaciones cuyo
título corresponda a un registro de actividades, así como los servicios de radiodifusión y
televisión y audio y vídeo por suscripción, aplicará el 5% de las multas referidas en los
literales anteriores.”
Atenuantes y agravantes:
Para determinación del cálculo de la sanción a imponer se deben considerar las atenuantes
y agravantes descritas en los artículos 130 y 131 de la LOT.
3. CON MEMORANDO NRO. ARCOTEL-CZO6-2025-1366-M DE 17 DE JULIO DE 2025, LA
FUNCIÓN INSTRUCTORA SEÑALA:
“(…) En torno a lo sustanciado, aplicando lo señalado en el artículo 252 del Código
Orgánico Administrativo, pongo a su conocimiento el expediente administrativo
sancionador con todos los documentos que sustentan el Procedimiento Administrativo
Sancionador emitido con Acto de Inicio Nro. ARCOTEL-CZO6-AIPAS-2025-0098 en
contra de FUNDACION HOGAR DEL ECUADOR, para que se proceda con la emisión
de la resolución correspondiente de conformidad con el artículo 257 y 260 del Código
Orgánico Administrativo. (…)”
 ACTO DE INICIO NRO. ARCOTEL-CZO6-AIPAS-2025-0098 DE 30 DE JUNIO DE
2025, DE ACUERDO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 252:
Mediante Acto de Inicio No. ARCOTEL-CZO6-AIPAS-2025-0098 de 30 de junio de
2025; emitido en contra de FUNDACION HOGAR DEL ECUADOR, a fin de confirmar la
existencia del hecho que se encuentra determinado en el Informe Técnico Nro. IT-CZO6-
C-2023-0477 de 29 de noviembre de 2023, elaborado por la por la Unidad Técnica de
Control de la Coordinación Zonal 6 de la ARCOTEL, el cual contiene los resultados de
una posible interferencia de la frecuencia asignada a la Dirección General de Aviación
Civil.
En el citado Acto de Inicio No. ARCOTEL-CZO6-AIPAS-2025-0098 de 30 de junio de 2025,
se consideró lo siguiente:
“(…) 6. EMISIÓN DEL ACTO DE INICIO DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO
SANCIONADOR.  En orden a los antecedentes, disposiciones jurídicas precedentes, y
base a las pruebas obtenidas en la actuación previa sustanciada se ha determinado una

autorizado por la Agencia de Regulación y Control de Telecomunicaciones.
Respecto a esta atenuante se ha observado y constatado que FUNDACION HOGAR DEL
ECUADOR, no ha dado contestación al Acto de Inicio, no se cumple con esta atenuante.
3. Haber subsanado integralmente la infracción de forma voluntaria antes de la
imposición de la sanción.
La atenuante 3 del Artículo 130 de la LOT, se encuentra desarrollado en el Artículo 82 del
Reglamento General a la Ley Orgánica de Telecomunicaciones.
El artículo 82 del Reglamento a la LOT, señala: “Subsanación y Reparación.- Se entiende por
subsanación integral a la implementación de las acciones necesarias para corregir,
enmendar, rectificar o superar una conducta o hecho que pudiera constituir un
incumplimiento o infracción susceptible de sanción; siendo una de estas acciones, la
compensación que realicen los prestadores a favor de los usuarios por los servicios
contratados y no recibidos, por deficiencias en los mismos; o, el reintegro de valores
indebidamente cobrados.”(…). (Lo subrayado y en negrita nos corresponde).
El área técnica mediante memorando Nro. ARCOTEL-CZO6-2025-0041-M del 10 de enero
de 2025, se remite en respuesta el memorando Nro. ARCOTEL-CZO6-2025-0046 del 14 de
enero de 2025 e informe técnico Nro. IT-CZO6-C-2025-0017 del 13 de enero de 2025 donde
se indica lo siguiente:
“4. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES:
- De los monitoreos/inspecciones realizados hasta la fecha, se verifica que la frecuencia